
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n. 236

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

N. 160  DEL 18-10-2016

Ufficio: PROT.CIVILE

Oggetto: Conferimento rifiuti urbani indifferenziati prodotti nei territori dei
comuni dell'ARO di San Giovanni Gemini (capofila) e Cammarata.
CIG Z101B8E117 - Affidamento diretto.

L'anno  duemilasedici addì  diciotto del mese di ottobre, MINAFRA RENATO

Visto il preliminare n. 174 del 18-10-2016 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

Il Dirigente dell'Area Tecnica
Premesso che:
- con delibera del C.C. n. 9 del 26/03/2013 del Comune Capofila di San Giovanni Gemini, e
delibera del C.C. n. 3 del 26/03/2013 del Comune di Cammarata, veniva approvata la
costituzione dell’Ufficio ARO con il Comune di S. Giovanni Gemini Capofila, e lo  schema di
convenzione tra gli stessi;
- in data 28/03/2013 veniva sottoscritta la convenzione tra i Sindaci  Valerio Viola in
rappresentanza del Comune di S. Giovanni Gemini e Vito Mangiapane in rappresentanza del
Comune di Cammarata;
- occorreva predisporre congiuntamente con il Comune di Cammarata il progetto per il
servizio di gestione integrata dei rifiuti porta a porta secondo i criteri di efficienza, di
efficacia, di economicità e di trasparenza in conformità ai parametri determinati con le linee;
- in data 18/10/2013 i Sindaci dei comuni sopracitati provvedevano alla sottoscrizione di
un’ulteriore convenzione  n.1561 di rep. per la costituzione di un’associazione ex art. 30 del
D. Lgs 267/2000;
- con nota prot n.18940 del 15/05/2014 il Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti



trasmetteva il D.D.G. n.714 del 14/05/2014 di approvazione del Piano d’Intervento dei
Comuni di San Giovanni Gemini e Cammarata;
- con propria Determina Dirigenziale ARO n.1 del 22/08/2016 si è provveduto ad
aggiudicare, in via definitiva, il servizio di che trattasi in favore dell'ATI Ecosud Srl
(Mandataria P.iva 02399470844) e Teknoservice srl (Mandante P.iva 08854760017), che ha
ottenuto il punteggio complessivo (tecnico economico) di 93,50 punti e che ha presentato
una offerta economica per un importo di € 7.374.378,90 al netto del ribasso d'asta del
9,78% oltre I.V.A.;
- con determina del Presidente dell'Assemblea dell'ARO n.01 del 22/08/2016 si è provveduto
alla nomina del Geom. Renato Minafra - Dirigente dell'Area Tecnica del Comune di San
Giovanni  Gemini - quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto (D.E.C.) del servizio
indicato in oggetto;
- che con nota acquisita al protocollo in data 26/08/2016 n.11627, l'Arch. Pietro Madonia
ha comunicato alla struttura ARO Comune di San Giovanni Gemini (capofila) e Comune di
Cammarata la cessazione dell'incarico di R.U.P. conferitogli con determina del Presidente
dell'Assemblea dell'ARO n.01 del 27/11/2014;
- con determina n.02 del 26/08/2016 il Presidente dell'Assemblea dell'ARO ha provveduto
alla nomina del sottoscritto Ing. Giuseppe La Greca, attuale Dirigente lavori pubblici del
Comune di Cammarata, quale Responsabile del procedimento, in sostituzione dell'Arch.
Pietro Madonia;
- con nota prot.n.18022 del 30/08/2016 si è provveduto ad autorizzare il DEC alla consegna
del servizio, sotto riserva di legge;
- con verbale in data 01/09/2016 si è provveduto alla consegna del servizio di che trattasi
sotto riserva di legge;
Richiamati
-la determinazione dirigenziale ARO n.1 del 12/02/2015 con la quale è stato approvato in
linea amministrativa il quadro economico del servizio di che trattasi, e assunto l'impegno di
spesa per il servizio di che trattasi;
- la delibera di Giunta Municipale n.110 del 07/10/2016 con la quale sono state assegnate
al sottoscritto le somme per il servizio di cui sopra;
- l'ordinanza n.5/Rif. del 07/06/2016 adottata dal Presidente della Regione Siciliana
d'intesa con il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, che all'art.3,
comma 8, impone ai Sindaci di attivare ogni azione utile per incrementare le percentuali di
raccolta differenziata così da ridurre le quantità di rifiuti conferiti in discarica;
Considerato che:
- con disposizione attuativa n.63 del 12/09/2016 il Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei
Rifiuti ha autorizzato i comuni dell'Aro San Giovanni e Cammarata a conferire i rifiuti
indifferenziati, prodotti nei rispettivi territori, presso l'impianto sito nel Comune di Siculiana
(Ag) gestito dalla Catanzaro Costruzioni Srl;
- per il conferimento dei rifiuti indifferenziati dei comuni dell'Aro San Giovanni e Cammarata
la Ditta Catanzaro Costruzioni Srl ha proposto condizioni molto onerose a carico dei due
comuni;
-  per quanto sopra si è ritenuto necessario rivolgersi alle stazioni di trasferenza autorizzate
e vicine ai due comuni, per il conferimento dell'indifferenziato;
- con nota prot.n.19245 del 14/09/2016 è stato richiesto preventivo-offerta per il
conferimento dei rifiuti indifferenziati dei comuni dell'Aro San Giovanni e Cammarata, alle
seguenti ditte:
- Traina Srl - via Bonfiglio,20 Cammarata (Ag)
- C.P.R. - Zona Industriale Area ASI - Lercara Friddi (Pa);



Richiamati gli obblighi di centralizzazione relativamente alle procedure di affidamento di
appalti e concessioni di lavori, servizi e forniture, oggi disciplinate dal citato art. 37 a mente
del quale
- gli obblighi di centralizzazione si applicano a tutte le procedure di affidamento rientranti
nel Codice approvato con D.lgs. 50/2016, dunque non solo agli appalti ma anche alle
concessioni;
- in caso di attivazione di procedure di acquisizione in appalto o di concessione di forniture e
servizi di valore inferiore a 40 mila euro nonché di lavori di valore inferiore a 150 mila euro,
per i comuni non capoluogo di provincia è possibile precedere sia “direttamente e
autonomamente” che “attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto
messi a disposizione delle centrali di committenza” (comma 1);
Viste le prime indicazioni ANAC in proposito, che prevedono la necessità di “procedere alla
valutazione comparativa dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici” per
soddisfare l’onere motivazionale, avvertendo altresì che “In caso di affidamento all’operatore
economico uscente, è richiesto un onere motivazionale più stringente, in quanto la stazione
appaltante motiva la scelta avuto riguardo al grado di soddisfazione maturato a conclusione del
precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte nel rispetto dei tempi e dei costi
pattuiti) (...) anche in ragione della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi
praticati nel settore di mercato di riferimento, anche tenendo conto della qualità della
prestazione”;
Considerato a questo proposito che si è proceduto alla consultazione delle
convenzioni-quadro attive pubblicate sul sito di Consip spa e alla consultazione dei prodotti
disponibili su MEPA e non si rinvengono nelle convenzioni-quadro attive di servizi
comparabili con quelli oggetto della presente procedura;
Ritenuto necessario, ai termini degli obblighi di legge e delle risultanze istruttorie sopra
indicate, procedere all’acquisizione del servizio in oggetto attivando autonome procedure di
individuazione del fornitore mediante preventivi-offerta;
Visti i preventivi-offerta acquisti agli atti:
- Traina Srl - via Bonfiglio,20 Cammarata (Ag) - prot.n.19345 del 14/09/2016
- C.P.R. - Zona Industriale Area ASI - Lercara Friddi (Pa);prot.n.19347 del 14/09/2016;
Considerato che dalla comparazione risulta più conveniente il preventivo-offerta prodotto
dalla Ditta Traina Srl da Cammarata (Ag), che viene allegato alla presente per farne parte
integrante;
Ritenuto di affidare il servizio relativo al conferimento rifiuti urbani indifferenziati prodotti
nel territorio del comune di San Giovanni Gemini, dell'importo di € 39.990,00 oltre I.V.A.,
alla Ditta Traina Srl con sede a Cammarata (Ag) nella via Bonfiglio n.20 (p.iva/CF
02406330841);
Visto l’art.184 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo
n.267/2000;

DETERMINA
1) Di affidare il conferimento rifiuti urbani indifferenziati prodotti nel territorio del comune
di San Giovanni Gemini, dell'importo di € 39.990,00 oltre I.V.A., alla Ditta Traina Srl con
sede a Cammarata (Ag) nella via Bonfiglio n.20 (p.iva/CF 02406330841.
2) Di approvare il preventivo-offerta prodotto dalla Ditta Traina Srl da Cammarata che viene
allegato alla presente per farne parte integrante.
3) Di dare atto che la somma necessaria per l'affidamento di cui al presente atto,  pari a €
39.990,00 oltre I.V.A., è stata imputata con l’atto G.M.n.110/2016 richiamato in premessa
(C.B 09.03.1.04.03.02.001- Cap.1736/1 - imp.505).
4) di dare atto di quanto segue in ottemperanza agli obblighi in materia di tracciabilità dei
pagamenti, di regolarità contributiva e di adempimenti in materia di sicurezza dei lavoratori:



- DURC: agli atti risulta acquisito il DURC/la dichiarazione sostitutiva di regolarità
contributiva del contraente rilasciata con le modalità di cui al DPR 445/2000 ai sensi
dell’art. 4 comma 14-bis la della Legge 106/2011
- TRACCIABILITA’: agli atti risultano acquisite le dichiarazioni e le comunicazioni inerenti  la
tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 comma 7 L. 136/2010 del contraente;
- CIG: alla presente procedura è stato attribuito il seguente codice CIG: Z101B8E117 dalla
piattaforma: SMART CIG
5) Di trasmettere copia della presente: all'Ufficio Ragioneria di questo Comune - al
Responsabile del procedimento dell' ARO Comune di San Giovanni Gemini (capofila) e
Comune di Cammarata e alla Ditta Traina Srl.
6) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del
Comune.

F.to MINAFRA RENATO



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°              855   per 15 giorni

consecutivi dal                         20-10-2016 al 04-11-2016

Lì  05-11-2016

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE
LO SCRUDATO ALFONSO VASILE SALVATORE


